
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.215 del Reg.

Data 29-05-2021

Oggetto: GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI (bando
MePA "Servizi cimiteriali" - CPV: 98371110-8) - Codice CIG:
ZF131BEF4D. PROCEDURA DI RDO N°2809291 sul MePA
per l'affidamento dell'incarico ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett.
a), del D.L. n°76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge
n°120/2020. AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA.

L'anno  duemilaventuno addì  ventinove del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTA e RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n°86 del 13/09/2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, ad oggetto: “AFFIDAMENTO ALL'ESTERNO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI
CIMITERIALI - INDIRIZZI.”;
CONSIDERATO che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori
di valore inferiore a 40.000,00 euro, senza ricorrere alle forme di aggregazione previste dall'art.33
comma 3 bis del D.Lgs. n.163/2006;
VISTO l'art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e successive modifiche ed
integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00
euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328 comma 1 del
Regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010 n. 207;
RICHIAMATA la propria  determinazione  n. 205 del 24/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto: GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI (bando MePA “Servizi cimiteriali” - CPV:
98371110-8) - DETERMINA A CONTRARRE, mediante procedura di RDO sul MePA, per
l'affidamento dell'incarico ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n°76/2020 convertito con
modificazioni dalla Legge n°120/2020. Codice CIG: ZF131BEF4D";
RILEVATO che con la citata determinazione:
- si stabiliva di formulare RDO tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione per
l'affidamento del servizio in oggetto;
- si stabiliva ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n.267/2000 quanto segue:

fine del contratto: assicurare il regolare funzionamento della pubblica amministrazione;-
oggetto  del  contratto: l'esecuzione di tutte le prestazioni e forniture necessarie per la-
gestione dei servizi cimiteriali del Comune di Maltignano, da eseguirsi presso il civico
cimitero sito in Via Certosa
modalità di scelta del contraente: formulazione di RDO sul MePA nei confronti di n-
operatori economici abilitati al bando richiamato in premessa, previa indagine di mercato
esplorativa;



forma  del  contratto:  mediante lo scambio dei documenti di Offerta e  Accettazione-
sottoscritti con firma digitale in forma telematica secondo regole MePA;
durata del contratto:  anni 1 (UNO) dal 1° giugno 2021 al 31 maggio 2022, eventualmente-
prorogabile di un altro anno (fino al 31 maggio 2023). Tuttavia, nelle more della definizione
del procedimento di rinnovo dell’incarico, l’impresa aggiudicataria è tenuta ad assicurare il
servizio anche oltre il termine di scadenza del contratto, per il tempo strettamente necessario,
alle stesse condizioni contrattuali della cessata gestione, dietro comunicazione scritta del
Responsabile del Settore, preceduta dall’adozione di regolare provvedimento;
importo contrattuale presunto: 4.500,00 euro, oltre iva secondo legge. Il ribasso percentuale-
offerto dall’aggiudicatario in sede di gara si intenderà offerto e applicato a tutti i prezzi unitari
di cui all’allegato 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, i quali, così ribassati, costituiscono i
prezzi contrattuali da applicare alle singole operazioni e quantità da eseguire. Ne discende che,
essendo stipulato il contratto interamente a misura ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, lett.
eeeee) del D.Lgs. n°50/2016, il servizio sarà liquidato in base alla tipologia e al numero delle
operazioni che verranno effettivamente eseguite dall’aggiudicatario. Inoltre, nei prezzi unitari
elencati nel predetto allegato 2 sono compresi e compensati gli oneri per effettuare tutte le
operazioni cimiteriali nel rispetto della normativa e della sacralità del luogo, senza che
l’aggiudicatario possa richiedere o stabilire compensi aggiuntivi, né a carico del richiedente
del servizio, né a carico della stazione appaltante;

- si assumeva, quale criterio di selezione delle offerte, quello del minor prezzo, ai sensi dell’art.95,
comma 4, lettera b), del  D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
- si rinviava l’impegno di spesa all’aggiudicazione definitiva dell’incarico;
VISTI E RICHIAMATI il Capitolato Speciale d’Appalto e i relativi allegati, nonché il Disciplinare
di Gara e i relativi allegati, documenti approvati con la suddetta determinazione n°205 del 24/05/2021;
VISTO l'elenco degli operatori invitati a formulare specifica offerta sul MePA come appresso
riportato:

SERVICE ONE srl di Castorano (AP), quale unica ditta che aveva chiesto di essere invitata alla1.
successiva procedura di RDO;

VISTO CHE:
alla scadenza prescritta delle ore 12:00 del giorno 28/05/2021 risultano essere presente al sistema
n°1 offerta, quella, per l’appunto, della ditta SERVICE ONE SRL di Castorano;
alle ore 10:00 del giorno 29/05/2021, come previsto nella RDO, si è proceduto alla verifica della
documentazione amministrativa e quindi all’apertura dell’offerta economica sul MePA;
l’unico operatore partecipante alla RDO n°2809291  ha formulato, rispetto all’importo posto a
base d’asta di 4.500,00 €, la seguente percentuale di ribasso: cinque per cento (5 %);
si è proceduto, sulla base della graduatoria elaborata automaticamente dal MePA,
all’aggiudicazione provvisoria del servizio alla ditta SERVICE ONE SRL di Castotrano, essendo
stata ritenuta l’offerta proposta economicamente congrua e conveniente per l’Ente;
tutta la procedura risulta essere debitamente tracciata nel sistema MePA;

RITENUTO di dover provvedere in merito all’oggetto;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 37 del 29/04/2021, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2021/2023);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 30
del 30/12/2020;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.96 del 29-05-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;
VISTO l’art. 1, comma 501, della legge di stabilità 2016 (legge 28/12/2015 n°208, pubblicata nella
G.U. n°308 del 30/12/2015), il quale ha previsto la deroga all’obbligo di ricorrere alle Cuc per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di importo infra 40.000 euro anche per i comuni con meno di 10.000
abitanti;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO della graduatoria delle offerte elaborata direttamente dalla piattaforma del
MePA, ove peraltro risulta debitamente tracciata ogni altra operazione di gara;

DI AGGIUDICARE provvisoriamente, quindi, il servizio di cui alla RDO n°2809291, formulata con
propria determinazione n°205 del 24/05/2021, alla ditta SERVICE ONE SRL, con sede legale in
Castorano (AP) in Contrada Ferretti n°27, Partita Iva e C.F. 02259840441, al costo complessivo
presunto annuale di 4.285,72 € (ribasso del 5,00% rispetto alla base d’asta di 4.500,00 €) oltre iva
22%;

DI RINVIARE l’aggiudicazione definitiva del servizio e il contestuale impegno di spesa a successiva
determinazione di questo Ufficio;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del
TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.96 del 29-05-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



N.     411     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 01-06-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       dott.ssa D'Emidio Paola

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.96 del 29-05-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


